
E X E C U T I V O

71

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 30 de Setembro de 2025.

RETIFICAÇÃO
No Edital de Abertura N° 001/2025, do Concurso 
Público da Polícia Penal do Espírito Santo, publicado 
no D.O.E de 26/09/2025.
Onde se lê:
..., CÓDIGO ID: 2025.500E2300006.09.0003...
Leia-se:
..., CÓDIGO ID: 500E0600002.2025.002.

Vitória/ES, 26 de setembro de 2025.
Protocolo 1641452

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

EDITAL SETADES Nº 002/2025
V MOSTRA ESTADUAL DE PRÁTICAS EM 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E EM SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO

A Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social (SETADES), em conformidade 
com o art. 6ª do Edital nº 002/2025 - GSUAS/
SUBADES/SETADES, altera o CRONOGRAMA, 
constante no Anexo I.

EVENTO DATA
Inscrições das Práticas 08 a 

30/09/2025
PRORROGAÇÃO DAS 
INSCRIÇÕES

01 a 
05/10/2025

Avaliação das Práticas 08 a 
22/10/2025

Divulgação das práticas 
consideradas aptas

24/10/2025

Prazo para Recurso 27 e 
28/10/2025

Resultado do Recurso 29/10/2025
Divulgação das práticas selecionadas 
para apresentação oral

30/10/2025

Confirmação da participação na 
apresentação oral

02 e 
03/12/2025

Realização da V Mostra Estadual 
de Práticas em Assistência Social

11/12/2025

Vitória / ES, 26 de setembro de 2025.
Comissão Executiva da V Mostra Estadual de 

Práticas em Assistência Social e em Segurança 
Alimentar e Nutricional do Estado do Espírito Santo

Portaria nº 082-S, de 25 de agosto de 2025
Protocolo 1641792

PORTARIA SETADES Nº 088-S, de 26 de 
setembro de 2025.

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Alínea 
“o”, do Art. 46, da Lei Nº. 3.043/75,

RESOLVE:

Art. 1º. Incluir EDIL SOARES DE OLIVEIRA como 
membro da Comissão Executiva V Mostra Estadual 
de Práticas em Assistência Social e de Segurança 
alimentar e nutricional do Estado do Espírito Santo, 
instituída pela Portaria nº 082-S, publicada em 
25/08/2025.

Art. 2º A comissão de que trata o art. 1° será 
composta por 04 (quatro) membros, sendo:

a) 01 (um) membro do Núcleo Estadual de Educação 
Permanente do Sistema Único de Assistência Social 
NUEP/SUAS;

b) 03 (três) representantes da Secretaria de 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social 
(SETADES).

Art. 3º Ficam nomeados os seguintes membros para 
compor a Comissão Executiva:

a) 03 (três) representantes da Secretaria de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES
1. JULIANE DE ARAÚJO BARROSO
2. ISADORA CHAGAS QUEIROZ
3. EDIL DE OLIVEIRA SOARES

b) 01 (um) membro do Núcleo Estadual de Educação 
Permanente do Sistema Único de Assistência Social 
NUEP/SUAS
1. CLAUDIA FARDIN SOARES PEREIRA

Art. 4º Esta Portaria retroage seus efeitos a 25 de 
agosto de 2025.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2025.

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência 

e Desenvolvimento Social

Protocolo 1641794

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 087/2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela alínea “o”, do art.46, da Lei nº. 3.043/1975, Resolve:

Art. 1º ALTERAR a Escala de Férias Fracionadas - 2º Período, desta Secretaria referente ao exercício 2024, 
aprovada pela Ordem de Serviço nº 106/2023, publicada no Diário Oicial dos Poderes do Estado do Espírito 
Santo em 13/11/2023, para excluir e incluir o servidor abaixo:

Nome Nº. Funcional Período Aquisitivo Excluir Incluir
Guilherme 
Guterra Costa

3479480 2023/2024 outubro/2025 novembro/2025

Art. 2º ALTERAR a Escala de Férias Integrais, desta Secretaria referente ao exercício 2025, aprovada pela 
Ordem de Serviço nº 104/2024, publicada no Diário Oicial dos Poderes do Estado do Espírito Santo em 
11/11/2024, para excluir e incluir os servidores abaixo:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025 às 21:50:03 Código de Autenticação: 76dbebe4


		2025-09-30T16:24:10-0300
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por ADRIANA COZER KNACK em: 30/09/2025 16:24.




